
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 201216  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337475

PORTARIA: 045/2012
Objetivo: Participar do Campus Party e da 117ª ROCA - ABEP, 
no período de 07 a 10 de fevereiro de 2012 - Desenvolvimento 
de Sistemas de Informação (6620).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73241/Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires (Presidente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

EDITAL N° 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337830

EDITAL N° 004/2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2012

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA PARA CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS DO 
QUADRO SUPLEMENTAR DE PESSOAL, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES TÉCNICAS EMERGENCIAIS 
DA PRODEPA.
Considerando a Decisão Liminar exarada nos autos da Ação Civil 
Pública, – Processo nº 0002186-82.2012.814.0301, movida 
pelo Sindicato dos Empregados em Tecnologias de Informação 
nos Estados do Amapá e Pará, que determinou a suspensão 
do processo seletivo simplificado para contratação temporária 
001/2012;        
Considerando que o teor da mencionada decisão indica possível 
vício na fundamentação legal contida no edital deste processo 
seletivo simplificado, o qual não teria indicado os dispositivos 
adequados à contratação temporária;
Considerando que o prolongamento da discussão judicial 
pode dificultar a resolução das necessidades emergenciais da 
PRODEPA;
Considerando que a realização de novo procedimento, 
regularizando-se eventuais falhas formais, é o meio mais 
conveniente à satisfação do interesse público, além de atender 
ao pronunciamento judicial acima referido.
RESOLVE:
Revogar o Processo Seletivo Simplificado 001/2012 para 
Contratação Temporária da PRODEPA, conforme fundamentação 
acima exposta. Assim sendo, para ciência de todos e que ninguém 
possa alegar desconhecimento, formalizamos o presente Edital, 
o qual será publicado no site da PRODEPA e no Diário Oficial 
do Estado do Pará, sem prejuízo do envio de notificação aos 
classificados no certame.
Belém/PA, 03 de fevereiro de 2012.
José Cláudio Carneiro Alves – Mat. 73243
Presidente da Comissão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337917

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2012
Valor: 18.000,00
Vigência: 02/02/2012 a 01/02/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato sem 
acréscimo financeiro.
Contrato: 1-201
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021456
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO : 022/2011

OBJETO: serviços de Censo Previdenciário (recadastramento) 
dos Segurados, civis ou militares, vinculados ao Regime Próprio 
de Previdência Social do Estado do Pará, inclusive os inativos 
e pensionistas dos demais Poderes, independentemente de 

qual Fundo Previdenciário esteja vinculado e por onde ocorra 
o pagamento do benefício previdenciário, incluindo também 
os credores de pensões alimentícias vinculadas aos benefícios 
previdenciários; atualizar as bases de dados previdenciários e 
promover a alimentação dos dados no sistema utilizado pelo 
IGEPREV.
VALOR TOTAL: 1.545.000,00 (Hum Milhão, Quinhentos e 
Quarenta e Cinco Mil Reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04/04/2012
PREGÃO ELETRÔNICO: 05 / 2011
PROGRAMA DE TRABALHO: 09.272.1369-6543
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261000000
NATUREZA DA DESPESA: 339039
CNPJ: 03.568.752/0001-41
RAZÃO SOCIAL: EXATTA – EMPRESA DE PESQUISA TÉCNICA 
LTDA.
CEP: 54.400-010
LOGRADOURO: Av. Beira Mar, nº 354
CIDADE: Jabotão dos Guararapes
UF: PE
TELEFONE: (81)3312-0500
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ CLÁUDIO COUTO 
SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337919

Ato: 633
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c os c/c o art. 40, § 5º da CF/88, e 
artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput” da Lei nº 
5.351/86, cumulado com o art. 32, “caput”, da Lei 7.442 /2010 
(PCCR); art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei 5.810/94.
Nome do Servidor: NADIR TRINDADE DA CUNHA
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
Matrícula Funcional: 6570341
Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Valor: 3.315,59
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337906

Ato: 721
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05, 130, §1º da Lei 5.810/94 
combinado com o §2º do art. 94 da Lei Complementar nº 
039/2002, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 
044/2003, art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94.
Nome do Servidor: MARIA MELO DA SILVA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 1893241
Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Valor: 933,00
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337894

Ato: 723
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c os c/c o art. 40, § 5º da CF/88, e 
artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput” da Lei nº 
5.351/86, cumulado com o art. 32, “caput”, da Lei 7.442 /2010 
(PCCR); art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei 5.810/94.
Nome do Servidor: LOURDES DA SILVA EVANGELISTA
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
Matrícula Funcional: 2717211
Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Valor: 2.447,22
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337891

Ato: 476
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 

Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05, art. 131, § 1º, inciso IX da 
Lei 5810/94 e art. 22 do Decreto nº 2.595/94.
Nome do Servidor: ROSA MARIA DE SOUZA SALES
Cargo: AUXILIAR TECNICO
Matrícula Funcional: 32467101
Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Valor: 2.855,40
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337886

Ato: 621
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05, art. 131, § 1º, inciso XII.
Nome do Servidor: JOSÉ PAULO DE SOUSA FILHO
Cargo: OPERADOR DE MÁQUINA
Matrícula Funcional: 20352861
Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Valor: 995,20
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337924

Ato: 482
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 
35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c art. 32 da Lei 7.442/2010- 
PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: DORIS MONTEIRO SIZO
Cargo: Professor Classe Especial – Nível K
Matrícula Funcional: 3074401
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.545,87
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337926

Ato: 685
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 3º, Incisos I, II e II e parágrafo único,I 
c/c os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05, art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03, art. 131, § 1º, inciso X, 
da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: LINDINALVA CABRAL SÁ
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 2664261
Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Valor: 841,00
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337933

Ato: 623
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 3º, Incisos I, II, III e caput, parágrafo 
único, c/c os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 
nº 47/05; Anexo I da Lei 7.107/2008; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03 art. 131, § 1º, inciso XII, e 130 da Lei 
5.810/94
Nome do Servidor: MARIA TAVARES VERAS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 4132911
Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Valor: 994,02
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337934

Ato: 373
Data : 09/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 
35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c art. 32 da Lei 7.442/2010- 
PCCR; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA VALDENICE DE SOUSA
Cargo: Professor Classe Especial – Nível I
Matrícula Funcional: 5108821
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.210,39
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

CONTINUA NO CADERNO 2


